
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης αναδασωτέας συνολικού εμβα-
δού 19.042,25 τ.μ. στη θέση «Χαυτά-Λαλιώτη-Πα-
λιόβρυση» Τ.Κ. Βούντενης, Δ.Ε. Πατρών, Δήμου 
Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
(Δ΄  562), για έκταση εμβαδού 7.626,30 τ.μ., που 
βρίσκεται στη θέση «Μαγούλα», Τ.Κ. Κ. Καστρι-
τσίου, Δ.Ε. Ρίου, Δ. Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
(Δ΄  562), για έκταση εμβαδού 4.349,65 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Χαχάμι», Τ.Κ. Πλατανίου, Δ.Ε. 
Ρίου, Δ. Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 74158 (1)

Κήρυξη έκτασης αναδασωτέας συνολικού εμβα-
δού 19.042,25 τ.μ. στη θέση «Χαυτά-Λαλιώτη-Πα-
λιόβρυση» Τ.Κ. Βούντενης, Δ.Ε. Πατρών, Δήμου 
Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως» (Α΄ 97).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87).

4. Του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Το άρθρο 37, την παρ. 1 του άρθρου 38, τις παρ. 1 
και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστα-
σίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 όπως τροπο-
ποιήθηκαν και προστέθηκαν στην παρ.  4 άρθρο  52 
του ν. 4280/2014 και τις διατάξεις του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

8. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονι-
σμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).

9. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

10. Την υπ’ αρ. 52750/31-03-2020 αναφορά του Δα-
σαρχείου Πατρών, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την απο-
κατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδά-
σωση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε διά 
εκχέρσωσης, έκταση δημόσιου δάσους αείφυλλων πλα-
τύφυλλων (σχίνα, σπάρτα κ.λπ.) με ποσοστό κάλυψης 
έως 70%, έκταση 19.042,25 τ.μ. στη θέση «Χαυτά-Λα-
λιώτη-Παλιόβρυση» Τ.Κ. Βούντενης, Δ.Ε. Πατρών, Δή-
μου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελείται από τα 
τμήματα Ε1= 13.880,11 τ.μ., Ε2= 2.732,58 τ.μ., Ε3= 670,62 
τ.μ., Ε4= 497,61 τ.μ., Ε5=378,97 τ.μ., Ε6= 374,25 τ.μ. και 
Ε7= 508,11τ.μ., όπως αυτά φαίνονται και περιγράφο-
νται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 315

3179

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.16 18:51:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3180 Τεύχος Δ’ 315/15.06.2020

1:2000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:
τμήματα 1, 4, 5 τμήματα 3,7 τμήμα 2 τμήμα 6

Βόρεια: Με δασική έκταση δασική έκταση αναδασωτέα έκταση αγροτική οδό
Νότια: Με δασική έκταση αναδασωτέα έκταση αγρό αγρό
Ανατολικά: Με δασική έκταση και αγρό δασική έκταση αγρό αγρό
Δυτικά: Με αγρό δασική έκταση αγρό αγρό

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του ν. 3900/2010 
(Α΄ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησής της (άρθρο 
46 του π.δ. 18/1989 - Α΄ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3181Τεύχος Δ’ 315/15.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3182 Τεύχος Δ’ 315/15.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

Ι

     Αριθμ. 74149 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
(Δ΄ 562), για έκταση εμβαδού 7.626,30 τ.μ., που 
βρίσκεται στη θέση «Μαγούλα», Τ.Κ. Κ. Καστρι-
τσίου, Δ.Ε. Ρίου, Δ. Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Την υπ’ αρ. 141194/04-07-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 2262).

7. Τις διατάξεις παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
(Α΄ 289), που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 

του ν. 3698/2008 (Α΄ 198), όπως αντικαταστάθηκαν με 
το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93), 
την υπ’ αρ. 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06-02-2015 (Α΄  24) και την υπ’ αρ. 5751/11-02-2015 
διαταγή του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης περί άσκησης καθηκόντων του Αρχαι-
ότερου Γενικού Διευθυντή Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
όταν η θέση του Γενικού Γραμματέα είναι κενή.

9. Την υπ’ αρ. 160417/1180/9-7-1980 διαταγή «Οδηγίες 
για τις αναδασωτέες εκτάσεις», την υπ’ αρ. 97870/2248/ 
7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμήμα Αλλαγής Χρήσης 
«Οδηγίες για την εφαρμογή του άρθρου 36 ν. 3698/2008» 
και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

10. Την υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 «κήρυξης ως ανα-
δασωτέας έκτασης 11.300 στρεμμάτων, στη θέση 
Μέρτενη - Βλέρσενα - Τσίπηρα - Αγ. Γεώργιος κ.λπ. των 
Κοινοτήτων Άνω και Κάτω Καστριτσίου - Πλατανίου -  
Αργυράς - Δρέπανου» (Δ΄ 562), λόγω πυρκαγιάς.

11. Την υπ’ αρ. 107/25-11-2019 (ΑΔΑ: Ω3ΩΡ1Φ-Ν34) 
απόφαση της 2ης ΕΠΕΑ.

12. Την υπ’ αρ. 48695/19-03-2020 αναφορά-θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
7.626,30 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Μαγούλα», Τ.Κ. Κ. 
Καστριτσίου, Δ.Ε. Ρίου, Δ. Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριε-
λήφθη στην έκταση των 11.300 στρεμμάτων. Η έκταση 
αυτή των 7.626,30 τ.μ. αποτελείται από τα σημεία Α-Β-
Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-Λ-Μ-Ν-Ξ-Ο-Π-Ρ-Σ-Τα-Υ-Φ-Α, όπως αυτά 
απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα που συνοδεύ-
ει την παρούσα, κλίμακας 1:2000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με οικόπεδο,
Νότια: Με δρόμο και πέραν αυτού με τον χείμαρρο 

Χάραδρο,
Ανατολικά: Με φερόμενο οικόπεδο,
Δυτικά: Με φερόμενο οικόπεδο.
Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 από-

φαση (Δ΄  562). 
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3183Τεύχος Δ’ 315/15.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3184 Τεύχος Δ’ 315/15.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

Ι

   Αριθμ. 74129 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
(Δ΄ 562), για έκταση εμβαδού 4.349,65 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Χαχάμι», Τ.Κ. Πλατανίου, Δ.Ε. 
Ρίου, Δ. Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Την υπ’ αρ. 141194/04-07-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 2262).

7. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289), 
που προστέθηκε με την παρ.  3 του άρθρου  36 του 

ν. 3698/2008 (Α΄ 198), όπως αντικαταστάθηκαν με το 
άρθρο 35, παρ. 3 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/9-7-1980 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις», την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο 
στο ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμήμα Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για 
την εφαρμογή άρθρο 36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 
158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93), 
την υπ’ αρ. 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06-02-2015 (Α΄ 24) και την υπ’ αρ. 5751/11-02-2015 δια-
ταγή του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης περί άσκησης καθηκόντων του Αρχαιό-
τερου Γενικού Διευθυντή Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
όταν η θέση του Γενικού Γραμματέα είναι κενή.

10. Την υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 «κήρυξη ως αναδασω-
τέας έκτασης 11.300 στρεμμάτων, στη θέση «Μέρτενη - 
Βλέρσενα - Τσίπηρα - Άγ. Γεώργιος κ.λπ.» των Κοινοτήτων 
Άνω και Κάτω Καστριτσίου - Πλατανίου - Αργυράς - Δρε-
πάνου» (Δ΄ 562), λόγω πυρκαγιάς.

11. Την υπ’ αρ. 43415/11-03-2020 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση χαρακτήρα έκτασης».

12. Την υπ’ αρ. 46055/13-03-2020 αναφορά-θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας (Δ΄ 562), 
για έκταση εμβαδού 4.349,65 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Χαχάμι», Τ.Κ. Πλατανίου, Δ.Ε. Ρίου, Δ. Πατρέων, Π.Ε. 
Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστα-
τικά συμπεριελήφθη στην έκταση των 11.300 στρεμμά-
των. Η έκταση αυτή των 4.349,65 τ.μ. αποτελείται από τα 
σημεία 1,2,3,…15,16,17,18,1 όπως αυτά απεικονίζονται 
στο συνημμένο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, 
κλίμακας 1:800 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αγρό - οικόπεδο,
Νότια: Με αγρό - οικόπεδο,
Ανατολικά: Με δρόμο και πέραν αυτού με τον χείμαρρο 

Ξυλοκέρα,
Δυτικά: Με αρδευτικό αυλάκι και αγρό.
Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 

(Δ΄ 562) απόφαση.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3185Τεύχος Δ’ 315/15.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3186 Τεύχος Δ’ 315/15.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04003151506200008*


